Die äußerste Bedrängnis, von welcher Bobersberg schreibt, war eine Folge der hussitischen Unruhen. Oybin verarmte so, daß Papst und Kaiser sich des Klosters annehmen mußten. Der Erfolg dieser Unterstützung ist nicht nennenswert gewesen. Daher also suchte Oybin wieder Vereinigung mit der französischen Provinz. Aber auch die konnte es nicht hindern, daß im September 1429 Oybin noch viel größere Nöte zu erdulden hatte.

In den zahlreichen brieflichen und chronistischen Regesten findet sich keine Spur einer Verbindung mit Frankreich. 1524 bestand das Stammkloster zu Sulmona noch. Gegenwärtig besteht der Cölestinerorden in Deutschland nicht mehr. In Italien ist er, nach einer durch S. Eminenz den Kardinal Melchers veranlaßten Erkundigung an zuständiger Stelle, auch nicht mehr vorhanden. —

*Prior und Kouvent des Cölestinerklosters in Oywin danken für die Vereinigung des Klosters mit der Ordensprovinz Frankreich und bitten um ferneren Schutz. Oywin, 1427, Oct. 17.*

*(Pergament-Original mit zwei Siegeleinschnitten.)*

Frater Johannes Robersperg<sup>1)</sup>, humilis prior venerabilis monasterii Montisparacliti in Oywin religiosorum fratrum ordinis Celestinatorum, totusque conventus ejusdem monasterii et ordinis prelibati venerabilibus ac religiosis patribus, prioribus ceterisque fratribus nostris karissimis et in Cristo dilectis totius provincie Ffrancie pro humili ac fraterna recommendacione Jhesum Christum virginis filium et hunc crucifixum. Venerandi patres ac fratres, cum sit proprium divine miseracioni subvenire in casibus desperatis, ubi omne humanum consilium et auxilium procul abest, nos quoque licet peccatores et immeritos, oculis sue elementissime bonitatis ex alto prospiciendo, in nostra desolacione tempore summe oportuno non deperit, tamquam in extrema necessitate jam proximos dispersioni aut saltem periculoso errori vel gravissime turbacioni, tamquam oves errabundas sine duce et pastore morsibus luporum rapidissimorum expositas, jam quodammodo desperatas de felici reduccione ad ovile proprium, unde processeramus, propter plurimas difficultates occurrentes, de quibus dispendiosum esset scribere per singula. Quibus lassati seu fatigati pene a nostro conatu defecimus, quo lucusque per plurimos annos laboriose desudavimus aspirantes ad pristinam unionem nostri monasterii cum vestra provincia, sicut retroactis temporibus fueramus. Quamobrem non ambigimus, divinam pietatem vestris mentibus tam vehementem caritatis ardorem et pristine compassionis affectum inviolabilem infudisse, ut non solum generosum pristine unionis preberetis assensum, verum eciam reverendum in Cristo patrem, fratrem Johannem Bassandi, patrem et provincialem vestrum et nunc nostrum dilectissimum, per tot terrarum spacia longam, difficilem ac viam periculis plenam, moti nostrarum animarum salute et fraterna caritate ratione pristine unionis nobis mittere curastis. Quem quidem patrem venerandum digna reverencia, prout decuit, devota graciaram accione et toto cordis tripudio suscepimus gaudentes de insperata salute. Et eidem prout prius litteratorie et per nuncios nostros, et nunc univoca et concordii voluntate, nullo penitus reclamante, humiliter et devote supplicavimus, quatenus ex auctoritate sacri vestri capituli generalis in hac parte concessa nos reunire vestre provincie dignaretur generose, et curam de nobis agere regulando, visitando et gubernando,

<sup>1)</sup> So nach wiederholter Vergleichung die Handschrift. Dagegen lautet nach Carpzov Anal. I, 166 der Name „Bobersberg“, und damit stimmt überein, dafs sich im Cod. chart. 157 der Breslauer Univ.-Bibl. ein „Tractatus de indulgenciis fratris Johannis de Bobirsberg prioris in Oywin ordinis Celestinatorum“ findet.

quemadmodum alia vestre provincie monasteria, promittentes eidem et omnibus suis successoribus plenam et devotam obedienciam et pro viribus conformitatem, annullatis omnibus condicionibus in quadam littera positis. Qui quidem pater intelligens, nostram supplicationem fore justam et rationabilem, auctoritate qua supra nostre petitioni benigne annuit et more pii illius Samaritani nostris vulneribus vinum et oleum infudit et curam nostri egit, pusillanimes confortando, desolatos consolando, errantes corrigendo. Et propter quid tantis beneficiis nobis exhibitis et pensatis, debitas non sufficimus reddere gratiarum acciones, sed sufficiens nostra fiat ex filio dei et ille pro nobis faciat, qui nos multum dilexit, quod semet ipsum tradidit pro nobis oblacionem et hostiam deo in odorem suavitatis. Quem una cum patre et spiritu sancto unanimiter flagrantibus precibus obnixè et humiliter obsecremus, quatenus vinculum nostre mutue unionis per nullam violenciam, angustiam, laborem, seu quamcunque aliam adversitatem disrumpatur, sed taliter ratificetur nunc in presenti per cordum veram et sinceram caritatem, morum, discipline et observanciarum conformitatem, ut quos nunc terrarum spacia disjungunt, in celesti domo et eterna beatitudine simul felici et jocundissima societate congregemur. Vos ergo, venerandi patres et fratres, nobis sincera caritate dulcissimi, nostri semper memores esse dignemini, tamquam existencium in medio nacionis prave atque perverse, procellis tempestatum undique exagitati, obsecrantes apud thronum gratie, ne in adversis deficiamus, pro vobis procul dubio idem semper acturi. In cujus rei testimonium sigilla nostra videlicet prioratus et conventus presentibus duximus appendenda. Datum in prefato nostro monasterio Oywin, anno domini millesimo quadringentesimo vicesimo septimo, XVII die mensis Octobris.

Die drückenden Zustände im Kloster Oybin während der ersten Hälfte des Hussitenkrieges ergeben sich u. a. aus folgendem päpstlichen Erlaß an den Rat zu Zittau, den ich durch gütige Vermittelung des Herrn von Schlözer, königl. preuß. Gesandten beim Vatikan, erlangt habe:

*Papst Martin V. befiehlt der Stadt Zittau, dem Kloster Oybin die schuldigen Zinsen zu zahlen. Rom, 1422 Apr. 23.*

Martinus etc. Dilectis filiis magistro civium, scabinis et consulis communitatis Zittavie Pragensis diocesis, salutem etc. Cum ut accepimus dilectis filiis conventui monasterii sancti spiritus montis paracliti in Oywin ordinis Celestinorum prope Zittaviam Pragensis diocesis fundati per quondam bone memorie Carolum quartum imperatorem et regem Boemie ad apostolicam sedem nullo medio pertinentis certus census annuos assignatos eisdem monasterio et conventui imperpetuum tam per dictum Carolum quam etiam postea per bone memorie Vincislaum regem Bohemie ad eorum cameram pertinentes teneamini ad solvendum et in pluribus annis preteritis de eisdem satisfactionem neglexeritis, ac nisi census integre persolvendum persolvantur debiti tam de preterito quam presenti ac etiam in futurum, dictus conventus, in quo monachorum magnus numerus vite exemplaris est, ad quem plurimi boni viri clerici expoliati et expulsi ab Wielefistis refugium habent ibique aluntur, ac ipsum monasterium, quod in fortiticio positum est, sustentari et custodiri non valeant, ex

hoc ingens periculum immineat, ne huiusmodi locus, cum aliunde nisi ex predictis censibus conservari et custodiri non possit, ad manus ipsorum hereticorum deveniat, quod si contigeret, quod dominus avertat, quantum robur et stabilimentum ob aptitudinem loci prefatis hereticis esset ac quantam stragem et calamitatem ac dispendium fidelibus in partibus circumvicinis consistentibus ac vobis presertim inferre valeret, satis clarissime liquet et vos optime scitis, cuius rei essetis in causa, ne eveniat vigilantissime cum omnibus studiis obviandum est. Vestras igitur devotiones, que, quantum huiusmodi periculum sit, inspicere debent, requirimus et exhortamur in domino et nichilominus vobis et vestrum cuilibet stricte presentium tenore mandamus sub pena excommunicationis, quam ipso facto, si secus fieret incurratis, quatenus si ita est huiusmodi census debitos usque nunc integre omni mora sublata hinc ad sex menses proxime futuros et debendos in posterum singulis annis in terminis suis prefatis conventui et monasterio solvere debeatis, ut ipsa ad laudem divini nominis a tantis noxiis preservetur et ne in posteritate hereticorum ullatenus valeat pervenire, sic enim in premissis vos habere curetis ut speramus, quod de promptitudine obedientie apud nos et dictam sedem possitis merito commendari. Datum Rome apud sanctum Petrum VIII. Kalendas Maii pontificatus nostri anno quinto.

B. de Puteo.

Dieser päpstliche Befehl vom 23. April 1422 kann nicht lange Erfolg gehabt haben, oder wenigstens es blieb das Kloster ohne jede Hilfe sich selbst überlassen. Man darf den Sechsstädten es nicht verargen, daß sie an sich selbst dachten und des Oybins nicht achteten, mochte auch die Burg für den Grenz- und Gebirgsschutz von größter Bedeutung sein. Bald wurden sie von den Hussitenscharen selbst bedroht und bestürmt, ihre Dörfer verbrannt, ihr Handel verkümmert, bald wurden sie durch Gerüchte drohender Gefahren erschreckt. Die Städte geriethen zumeist stark in Schulden. Die äußere Not der Cölestiner muß zeitweilig geschwunden sein, denn nach Chron. Haupt A S. 235 (Ratsbibl. in Zittau) vermochten sie 1424 eine Getreidegülte zu kaufen: „1424 am Tage Tiburtii, 14. April, haben Hans, Heintzemann und Fredemann Gebrüder, genannt von Girhardsdorf, mit Wissen und Vollwort Margarethen ihrer Schwester verkaufft 12 Scheffel gutes geschüttetes Korn und Zittauisches Maß in und auf ihrer Mühlen gelegen in dem Dorffe und Guthe Herwigsdorff des Zittauischen Weichbilds, genannt die Mühle bey den Stegen, an die Cölestiner Mönche auf dem Oybin. Actum nach Gottes Geburth 1424, wie solchs in ihrem Stiftsbuche zu sehen, welches noch allhier aufn Rathhauß in Original vorhanden.“